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Radomska „Solidarność” oddawała krew
10 litrów krwi oddali 23 kwietnia członkowie „Solidarności 
Re9ionu Ziemia Radomska. Na ten jeden dzień pomiesz
czenia Zarządu Regionu przeistoczyły się w stację 
krwiodawstwa.
Był to radomski akcent ogólnokrajowej akcji prowadzonej przez 
Związek z okazji rocznicy śmierci Jana Pawła II.

Związkowcy mogli oddawać krew od godziny 9.00, ale już na ponad 
poł godziny wcześniej w siedzibie Zarządu Regionu pojawili się pierw
si chętni.

Od strony technicznej i medycznej akcję zabezpieczali związkowcy 
”S z Regionalnego Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Rado- 
m|u- Przed budynkiem Regionu stanął nowoczesny samochód-mobi- 
ne laboratorium pobierania i analiz krwi, ale główne wydarzenia tego 
dnia odbywały się wewnątrz budynku, który staraniem władz ZR i związ- 
kowcow z RCKiK na ten jeden dzień przeistoczył się w stację krwio
dawstwa. Był tam m.in. gabinet lekarski, punkt analiz oraz punkt po
bierania krwi. Najpierw potencjalni krwiodawcy PrzedstaW*®!1'^2 
torce swoje dokumenty wypełniali szczegółową ankietę, a potem pod
dawali się badaniu i wywodowi lekarskiemu (m.in. mierzono im ciśnie- 

na tym etapTodpadła” część chętnych - np. z powodu w<- 

a°cznej infekcji wirusem opryszczki. . . nr7flS2kód
Po przejściu tej fazy selekcji związkowcy mogli juz bez przeszkód 

oddawać krew.
; Cieszę się 2 taki d u wśród członków naszego Zwitku 

m°w Janusz Piątek przewodniczący Organizacji Zakładowej NSZZ 

(cd. na str. 2)

IX Posiedzenie ZR NSZZ “Solidarność” Ziemia 
Radomska kadencji 2006*2010

8.05.2007
Zebranych powitał przewodniczący ZR Zdzisław Maszkiewicz, a 

następnie przedstawił im propozycje porządku obrad, który zebrani 
przyjęli jednogłośnie. Wiceprzewodniczący i sekretarz ZR Zbigniew 
Dziubasik odczytał zebranym uchwały ZR i decyzje Prezydium ZR 
podjęte uprzednio.

Kolejnym punktem obrad było omówienie sytuacji w zakładach pra
cy naszego Regionu.

Dariusz Sobczak przedstawił zebranym sytuację w Fabryce Broni. 
Na początku wyraził obawy co do wyników wyborów zarządu holdin
gu Bumar (należy do niego FB) i działaniami Ministerstwa Skarbu, 
które foruje w tym względzie osoby odpowiedzialne za konflikt w PLL 
Lot i zwalczanie działających tam związków zawodowych pod ha
słem „wyrzucenia związków z zakładu”. Potem kol. Sobczak prze
szedł do omówienia sytuacji FB - brak pewnych i konsekwentnych 
zamówień ze strony MON i MSW powoduje, że los firmy jest wciąż 
niepewny. Przedstawił też ZR stanowisko II sesji Walnego Zebrania 
Delegatów Fabryki Broni, w którym, oprócz podziękowań dla ZR i 
przewodniczącego Zdzisława Maszkiewicza za obronę firmy i po
moc w kontaktach na szczeblu rządowym, wyrazili sprzeciw wobec 
kierowania przez ZR pism ws. FB bez konsultacji z Organizacją Za
kładową.

W odpowiedzi przewodniczący Zdzisław Maszkiewicz wyjaśnił, że 
brak ten był spowodowany pośpiechem w wyniku powstałej nagle 
możliwości przekazania w/w pisma i uwag dotyczących firmy stronie 
rządowej. (cd.nastr.2)
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Radomska „Solidarność” 
oddawała krew

(cd. ze str. 1) 
“Solidarność” w Regionalnym Centrum Krwiodawstwa i Krwio

lecznictwa w Radomiu. - Powtórzę to, o czym mówiłem przy róż
nych okazjach naszym związkowym kolegom: Krwi się nie kupuje 
- krew się pozyskuje w formie dobrowolnej darowizny od dawcy. 
Nie możemy więc zaplanować wyników pozyskiwania, to nie fa
bryka! Krew to naprawdę dar życia dla wielu osób - chorych czy 
rannych.

Akcja oddawania krwi trwała do godziny 14.00. Jej owocem było ok. 
101 krwi pozyskanej od związkowych dawców. Najliczniejszą grupę od
dających (12 osób) stanowili związkowcy „S” z MPK Radom sp. z o.o.

IX Posiedzenie ZR NSZZ "Solidarność" 
Ziemia Radomska kadencji 2006-2010

(cd. ze str. 1)
Adam Słomka przekazał zebranym informacje nt. bieżącej sytu

acji w oświacie, gdzie po rozmowach z ministrem oświaty ws. pod
wyżek zawieszono akcję strajkową. Dodał jednak, że związkow
ców niepokoi sprawa prób odebrania nauczycielom prawa do 
wcześniejszych emerytur,

Kolejnym punktem obrad ZR była sprawa przygotowań do ob
chodów 31. rocznicy Radomskiego Czerwca 76. zebrani zadecy
dowali, ze odpowiedzialny z organizację uroczystości będzie Ze
spół ZR ds. Organizacyjnych z wiceprzewodniczący Andrzejem 
Wójcickim, który wspomagać będą w miarę możności pozostali 
członkowie ZR,

Potem ZR podjął uchwałę ws. złożenia wniosku do Komisji Kra
jowej o przyznanie tytułu „Zasłużony dla NSZZ „Solidarność” bp,
Edwardowi Mąterskiemu. Podjęto też uchwąłę ws. funduszu dys
pozycyjnego dlaprzewodniczącegoZFt . <

Związkowe Biuro Pracy
Zwracamy się do wszystkich Przewodniczących Organizacji 

Zakładowych i Międzyzakładowych NSZZ “Solidarność” Regionu 
Ziemia Radomska o zgłaszanie imiennego wykazu członków Związ
ku, którzy w ostatnim czasie stracili pracę.

Zarząd Regionu NSZZ “Solidarność" Ziemia Radomska, reali
zując Stanowisko nr 4 XVIWZDR, tworzy rejestr w/w osób w Związ
kowym Biurze Pracy, które zostało reaktywowane 1.03.2007 r.

Rejestracja bezrobotnych członków Związku ma na celu pomoc 
w znalezieniu Im pracy.

Związkowym Biurem Pracy kleru]e kol. Małgorzata Go- 
dzlńska - tel. 0483625161.

$
Najserdeczniejsze wyrazy współczucia 

Kol. Tomaszowi Śwltce 
z powodu śmierci 

OJCA

Składają

Przewodniczący Zarządu Regionu 
NSZZ “Solidarność’’ Ziemia Radomska 

Zdzisław Maszklewlcz 
Zarząd Regionu NSZZ “Solidarność" Ziemią Radomska
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Przewodniczący ZR 
w Komitecie Organizacyjnym 
Uroczystości

JE bp Zygmunt Zimowski, Ordynariusz Diecezji Radomskiej, po
wołał 10.05. przewodniczącego ZR Zdzisława Maszkiewicza oraz 
Tomasza Świtkę (przewodniczącego NSZZ „S” Rolników Indywi
dualnych Ziemia Radomska) do Komitetu Organizacyjnego Uro
czystości Koronacyjnych Obrazu Matki Boskiej Bolesnej w Kałko- 
wie-Godowie. Ceremonia odbędzie się 15.09.2007 r.

Pielgrzymka do Lichenia
50-osobowa grupa związkowców „Solidarności" z Regionu Zie

mia Radomska, z przewodniczącym ZR Zdzisławem Maszkiewi- 
czem, wzięła udział 28-29.04.2007 r. w tradycyjnej pielgrzymce do 
Lichenia. W uroczystościach udział wzięły poczty sztandarowe: 
Zarządu Regionu, Fabryki Łączników w Radomiu oraz Termowent 
Polska S.A.

Pielgrzymka do Kalisza
w XV Pielgrzymce Ludzi Pracy/I Pielgrzymce Pracodawców do 

sanktuarium św. Józefa Robotnika w Kaliszu, która odbyła się 
1.05.2007 r., wzięła udział delegacja Regionu Ziemia Radomska 
(z pocztem sztandarowym) w składzie: Andrzej Wójcicki,-Krzysztof 
Kośla, Kazimierz Staszewski, Wiesław Rychter, Paweł Siedlecki.

Uroczystości Święta Konstytucji
W obchodach radomskich rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 

Maja wzięła udział deleaacja ZR, składając m.in. kwiaty na Płycie 
Nieznanego Żołnierza w osobach: Andrzej Wójcicki, Krzysztof Ko- 
sla, Kazimierz Staszewski oraz poczet sztandarowy ZR - Wiesław 
Rychter, Paweł Siedlecki, Adam Fijałkowski, a także poczet MK nr 
1 Pracowników Oświaty i Wychowania w Radomiu. __________

Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Zie
mia Radomska zwraca się do członków

i sympatyków Związku o przekazywanie 
zdjęć i dokumentów archiwalnych dotyczą
cych historii „Solidarności” w Regionie Zie
mia Radomska. Posłużą one do stworzenia 
Regionalnego Archiwum NSZZ „Solidar
ność” Ziemia Radomska zgodnie z uchwałą 
XVI WZD Regionu.

Sekretarz ZR 
Zbigniew Dziubasik

Z OŚWIATY
Komunikat specjalny (optymistyczny)

Z mojej wczorajszej rozmowy popołudniowej i ustaleń z Mini
strem Edukacji Romanem Giertychem wynika, że nauczyciele i 
wychowawcy będą wciąż objęci prawem do wcześniejszej emery
tury przynajmniej do roku 2010. Rozumiem, że to zapewnienie 
dane na moje ręce Sekcji Krajowej Oświaty i Wychowania NSZZ 
„Solidarność” jest ustaleniem także koalicyjnym i znajdzie odzwier
ciedlenie w decyzjach sejmowych.

Gdańsk, 2007.04.26

Stefan Kubowicz 
przewodniczący SKOiW NSZZ „Solidarność”
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Szkolenie SIP
20 kwietnia br. w sali konferencyjnej ZR 
odbyła się II część szkolenia dla Społecz

nych Inspektorów Pracy (I tura odbyła się 28.03.).
Zajęcia rozpoczął Jan Siek - wykładowca z Wyższej Szkoły Bez

pieczeństwa i Higieny Pracy w Radomiu. Tematem zajęć było wy- 
padkoznawstwo - obejmujące rolę SIP przy wypadkach na stano
wiskach pracy oraz wypełnianie dokumentów powypadkowych.

Drugą część szkolenia prowadził Jerzy Wieczorek, kierownik 
oddziału PIP w Radomiu. Przekazał uczestnikom informacje o za
kresie działania ustawy o PIP oraz o zasadach współpracy Spo
łecznych Inspektorów Pracy z PIP

W szkoleniu uczestniczyli Społeczni Inspektorzy Pracy z: Ter- 
mowentu Polska S.A., Profelu Szydłowiec, Meditransu Radom, Fa
bryki Broni w Radomiu, Gerlacha Drzewica, ZPS sp. z o.o. w Pion
kach, RCKiK w Radomiu, MPK Radom, MK nr 1 Pracowników 
Oświaty i Wychowania, Muzeum Wsi Radomskiej, ZNTK Radom.

Szkolenie dla skarbników 
organizacji zakładowych
26 kwietnia w siedzibie ZR odbyło się szkolenie dla skarbników 

organizacji zakładowych prowadzone przez skarbnika ZR Zbi
gniewa Dziubasika. Szkolenie obejmowało zagadnienia:

struktura terytorialna władz Związku ( KRS, wymagane zaświad
czenia przy rejestracji OZ), podział składki związkowej. Omawia
no uchwałę finansową Związku, sporządzanie budżetu, rozlicze
nia z urzędem skarbowym, sprawozdania finansowe, sporządza
nie ankiet statystycznych, rozliczanie delegacji.

W szkoleniu wzięli udział skarbnicy z organizacji zakładowych 
w: MPK Radom, PSSE Radom, Radpec Radom, Elektrowni Kozie
nice, RCKiK w Radomiu, Altadis Polska, Meditrans Radom, SPZ- 
ZOZ Pionki.

•••••••••••••••••••••••••a
Bomba demograficzna uderzy w emerytów

ZUS przyznaje, że na wypłaty emerytur będzie brakowało 
coraz więcej pieniędzy. Największy kryzys czeka nas w 
latach 2025-50. Budżet państwa zamiast jak dzisiaj dopła
cać do emerytur ok. 20 mld zł, będzie musiał znaleźć 
nawet blisko 100 mld zł.

Polaków będzie coraz mniej. Obecnie jest nas 38 min. Ale już w 
2030 r. w Polsce będzie żyć o 2,5 min osób mniej, a za kolejne 20 
lat będzie nas zaledwie 30 min. - Przewidywane zmniejszenie się 
liczby ludności w Polsce spowodowane procesami demograficz
nymi może być więc większe w skutkach niż to związane z II wojną 
światową, mówi Marcin Sławiński, dyrektor departamentu finan
sów w ZUS.

Na dodatek bardzo niekorzystnie zmieni się struktura wiekowa. 
O ile teraz na jednego emeryta przypada czterech pracujących, to 
w 2030 r. będzie już tylko dwóch pracujących na emeryta. Praw
dziwy dramat będzie w 2050 r. - na 15 min pracujących będzie aż 
11 min osób w wieku poprodukcyjnym.

Trudno się temu dziwić skoro w zeszłym roku urodziło się zaled
wie 374 tys. Polaków. To o blisko jedną trzecią mniej niż w 1990 r. 
i o blisko połowę mniej niż w 1983 r. - w szczytowym roku ostatnie
go wyżu demograficznego.

Już dzisiaj fundusz emerytalny w ZUS jest deficytowy. Nie jest w 
stanie wypłacać świadczeń ze składek, które do niego wpływają. 
Co roku państwo musi więc dopłacać ponad 20 mld zł. Prawdziwy 
kryzys zacznie się jednak w 2025 r. - na emerytury może zabrak
nąć od 60 do nawet 100 mld zł.

(źródło: PAP)
••••••••••••••••••••••••a*

Inicjatywa na rzecz prawnego 
zagwarantowania powszechnej dostępności 

do wysokiej jakości usług publicznych

Trzeba umocnić zasadę solidarności
Józef Niemiec, sekretarz konfederalny

Europejskiej Konfederacji Związków Zawodowych
Pytania i wątpliwości
- W całej Polsce członkowie „S” zbierają podpisy pod petycją, w 

której EKZZ domaga się od Parlamentu Europejskiego podjęcia ini
cjatywy na rzecz prawnego zagwarantowania powszechnej dostęp
ności do wysokiej jakości usług publicznych. Co kryje się pod tym, 
nie dla wszystkich zrozumiałym, pojęciem?

(cd. na str. 6j
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SZKOLENIA
Harmonogram szkoleń w Regionie 

Ziemia Radomska 
w I półroczu 2007 r.

1. szkolenie “Negocjacje” dla członków i działaczy or
ganizacji zakładowych

16-18 maja 2007 r.
miejsce: Czarniecka Góra
- Ośrodek Szkoleniowy “Zosieńka” 
odpłatne, 30 zł/os (zakwaterowanie, wyżywienie, 
materiały szkoleniowe) 
trzydniowe, koszty dojazdu pokrywa organizacja 
zakładowa (dojazd we własnym zakresie) 
prowadzenie: Dział Szkoleń Komisji Krajowej 
zgłoszenia do 11 maja - decyduje kolejność zgłoszeń

2. szkolenie “Ogólnozwiązkowe” dla członków i działa
czy organizacji zakładowych

maj 2007 r. u ,
miejsce: Czarniecka Góra-Ośrodek Szkoleniowy Zosien- 

ka”; odpłatne, 30 zł/os (zakwaterowanie, wyżywienie, mate

riały szkoleniowe)
trzydniowe, koszty dojazdu pokrywa organizacja zakłado

wa (dojazd we własnym zakresie)
prowadzenie: Dział Szkoleń Komisji Krajowej 
zgłoszenia do 15 czerwca - decyduje kolejność zgłoszeń

3. szkolenie organizatorów związkowych ds. promocji

i rozwoju związku
14-15 czerwca 
zgłoszenia do J. K. Kaczkowskiego do 15 maja

4. szkolenie przedstawicieli pracowników w dz'e^z'n'e 
analizy ekonomicznej i finansowej dla członków Rad Pra
cowników - patrz: komunikat obok

2-4.07.2007 r. .
nieodpłatne, koszty dojazdu pokrywa organizacja zakładowa 
prowadzenie: Dział Szkoleń Komisji Krajowej,

5. szkolenie dla komisji rewizyjnych w organizacjach

zakładowych . „
termin zostanie podany w kolejnym Biule yme 
miejsce: sala konferencyjna ZR

ie. Krajowej Komisji Rewizyjnej 

NSZZ “Solidarność”

-^otenie'" Podstawowe” - organizowanie związku i pozy

skiwanie nowych członków związku
miejsce: sala konferencyjna ZR 
nieodpłatne, jednodniowe 
prowadzenie: Dział Szkoleń Komisji Krajowej 
cyklicznie - w zależności od zgłoszeń 
- szkolenia dla Organizacji Zakładowych 
termin: w zależności od zgłoszeń 

miejsce: zakład pracy 
bezpłatne

Uwaga !
Do wszystkich przewodniczących Or

ganizacji Zakładowych NSZZ “Solidar
ność” Ziemia Radomska został wysłany plan szkoleń na I 
półrocze br. wraz z formularzem zgłoszeniowym i innymi pi
smami (ankieta, apel, “Biuletyn”). Proszę Przewodniczących 
o informację czy w/w materiały dotarły i zgłaszanie osób na 
szkolenia na otrzymanym fromularzu - usprawni to organiza
cję szkoleń w zakresie rezerwacji miejsc noclegowych (w przy
padku szkoleń poza Radomiem), przygotowani materiałów, 
a także pozwoli na lepsze poznanie potrzeb szkoleniowych 
OZ. Od tych informacji zależy realizacja przedstawionego 
poniżej planu szkoleń, a zwłaszcza szczegółowe ustalenie ich 
terminów.

Zgłoszenia ws. szkoleń kierować do Krzysztofa 
Kośli, tel. 0483623804 lub 0693565755

Zarząd Regionu NSZZ “Solidarność” 
Ziemia Radomska
ul. Traugutta 52 26-600 Radom

————Baa|—■MMMMM 
■HSBmm

WAŻNE!!!
Szkolenie dla członków 
Rad Pracowników 
2-4 lipca 2007 r.

W związku z dużym zainteresowaniem ze stro
ny członków Związku w naszym Regionie infor
muję, że od 2 do 4 lipca 2007 r. w Siczkach 

i k. Radomia odbędzie się szkolenie dla przedsta
wicieli pracowniczych w Radach Pracowników 
w zakresie analizy ekonomicznej i finansowej 
przedsiębiorstwa, rachunkowości i zarządzania 
finansami przedsiębiorstwa.

Celem tego szkolenia jest kształtowanie świa
domości ekonomicznej członków Związku oraz 
przygotowanie ich do korzystania z zapisów usta
wy z 7 kwietnia 2007 r. o informowaniu pracow
ników i przeprowadzaniu z nimi konsultacji.

Szkolenie jest całkowicie finansowane przez 
Komisję Krajową. Liczba miejsc jest ograniczo
na. W związku z wymogiem KK dostarczenia 
ankiet zgłoszeniowych oraz wypełnienia testów 
przez kandydatów na szkolenie proszę zgłasza
nie się chętnych do Zarządu Regionu NSZZ „So
lidarność” Ziemia Radomska w terminie do 25 
maja 2007 r. celem załatwienia w/w formalności.

Wszelkich informacji udziela: 
Organizator szkoleń 

Krzysztof Kośla



SoWrIoK
Inicjatywa na rzecz prawnego 

zagwarantowania powszechnej dostępności do wysokiej 
jakości usług publicznych

(cd. ze str. 4)
Usługami publicznymi są wszelkie usługi uznane za na tyle waż

ne dla funkcjonowania społeczeństwa, że w gwarantowanie ich 
świadczenia angażują się władze publiczne, państwowe lub sa
morządowe. Usługami takimi są między innymi: edukacja, ochro
na zdrowia, opieka nad dziećmi i osobami przewlekle chorymi, 
transport publiczny, łączność, dostarczanie wody i energii, usuwa
nie nieczystości itp.

- Samorządy wielu polskich miast powierzyły świadczenie niektó
rych spośród tych usług różnym firmom prywatnym.

Władze publiczne mają pełną swobodę wyboru środków działa
nia. Mogą same zakładać przedsiębiorstwa zajmujące się świad
czeniem usług publicznych, ale mogą również zlecać ich wykony
wanie prywatnym firmom. Istotne jest tylko to, by usługi te były 
wyjęte spod ogólnego funkcjonowania praw rynku, co oznacza, że 
muszą być one świadczone wszystkim, niezależnie od ich sytuacji 
materialnej. Trudno sobie przecież wyobrazić, żeby jakaś firma, 
zajmująca się na przykład wywozem śmieci, ustaliła cenę ich wy
wozu w oparciu o prawo rynku i świadczyła tę usługę wyłącznie 
tym, którzy są w stanie ją zapłacić. Przecież groziłoby to wybu
chem epidemii I Władze danego miasta mogą ogłosić przetarg na 
wywóz śmieci i wybrać firmę, która zaoferuje najbardziej korzystne 
warunki, ale nie zwalnia ich to z obowiązku zapewnienia tej usługi 
wszystkim mieszkańcom, także najbiedniejszym. Ewentualną róż
nicę pomiędzy ceną faktyczną i płaconą przez mieszkańców, sa
morządy mogą pokrywać ze środków publicznych, czyli z pienię
dzy podatników.

- Skoro powszechnie obowiązują takie zasady, to po co EKZZ 
występuje z petycją do Parlamentu Europejskiego,

społecznemu lub ubezpieczeniom emerytalnemu i rentowym z ty
tułu pozostawania w stosunku pracy.

(dokończenie z poprzedniego numeru „Biuletynu”) 

Od 21 lutego br. weszła w życie nowelizacja ustawy 
organizacji i funkcjonowaniu otwartych funduszy 
emerytalnych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. 
z 2007 r. nr 17 poz. 95). Zawiera ona uregulowania 
pozwalające osobom, którym członkostwo w OFE 
uniemożliwia uzyskanie wcześniejszej emerytury, 
umowę z OFE rozwiązać i emeryturę uzyskać.

Kto może skorzystać z tej możliwości cd.
Jeśli ubezpieczeni, mający prawo do wcześniejszej emerytury, 

nie rozwiążą stosunku pracy, to prawo do emerytury będzie podle
gało zawieszeniu bez względu na wysokość przychodu uzyskiwa
nego przez emeryta z tytułu zatrudnienia, bez uprzedniego roz
wiązania stosunku pracy.

Poza wspomnianymi wyżej warunkami wymagane jest, by:
• przed złożeniem wniosku o emeryturę wnioskodawca był pra

cownikiem oraz
• w okresie ostatnich 24 miesięcy podlegania ubezpieczeniu 

społecznemu lub ubezpieczeniom emerytalnemu i rentowym po
zostawał co najmniej 6 miesięcy w stosunku pracy, chyba że wnio
skodawca w dniu złożenia wniosku o emeryturę jest uprawniony 
do renty z tytułu niezdolności do pracy.

Spełnienie tego warunku nie jest wymagane jeśli przez cały okres 
stażu pracy, tj. w przypadku kobiety okresu 30 lat, a w przypadku 
mężczyzny 25 lat, osoby te podlegały ubezpieczeniu

a członkowie „S” zbierają pod nią podpisy?
O tym, co ma być uznane za usługę publiczną, czyli dostępną 

dla wszystkich, decydują różne władze, państwowe, komunalne 
itp. W każdym kraju UE, a nawet w różnych jego regionach, obo
wiązują nieco inne zasady. Stąd i standardy tych usług nie wszę
dzie są takie same, w jednych krajach wyższe, w innych niższe. 
Jednak wszystkie te standardy muszą się mieścić w pewnych ogól
nych ramach, które określane są na szczeblu europejskim.

Niestety, przyjęte w ostatnim czasie dyrektywy UE dopuszczają 
coraz większą swobodę w dziedzinie konkurencji na rynku we
wnętrznym, co stwarza niebezpieczeństwo obniżenia obowiązu
jących standardów. W tej sytuacji EKZZ uznała, że należy wprowa
dzić do prawa europejskiego zapisy gwarantujące powszechny 
dostęp do wysokiej jakości usług publicznych.

- Dlaczego EKZZ uznało, że ta sprawa jest tak ważna?
Bo w ostatnim czasie liczni przedsiębiorcy wystąpili do Trybu

nału Europejskiego z pozwami przeciwko różnym organom pu
blicznym, skarżąc je o naruszanie zasad konkurencyjności, mię
dzy innymi poprzez nierówne traktowanie podmiotów gospodar
czych. Nie podoba im się na przykład to, że samorządy udzielają 
wybranym firmom koncesji na wykonywanie przez nie usług pu
blicznych.

Efektem tych skarg jest to, że coraz częściej władze publiczne 
przestają świadczyć te usługi ludności, pozostawiają to operato
rom rynkowym. Przyjęcie przez Parlament UE odpowiedniej dy
rektywy na pewno wyjaśniłoby Trybunałowi sytuację i doprowa
dziło do wydania korzystniejszych rozstrzygnięć, co umocniłaby w 
Europie zasadę solidarności.

Emerytury bez względu na wiek

Nauczyciele mają prawo do przejścia na wcześniejszą emerytu
rę na nieco innych zasadach, gdyż zgodnie z kartą nauczyciela 
(Dz.U. z 2006 r., nr 97, poz. 674) ta grupa zawodowa ma przywilej 
zachowania prawa do emerytury bez względu na wiek, po osią
gnięciu 30-letniego stażu pracy, w tym 20-latach pracy nauczyciel
skiej.

W ich przypadku, warunkiem niezbędnym do uzyskania emery
tury jest rozwiązanie stosunku pracy do 31 grudnia 2007 roku. 
Jeśli nie spełnią ustawowych warunków, nie będą mogli skorzy
stać z prawa przejścia na wcześniejszą emeryturę.

Uwaga!
Powyższe zasady nie dotyczą nauczycieli akademickich, bowiem 

zgodnie z ustawą o szkolnictwie wyższym (Dz.U. z 2005r., nr 164, 
poz. 1365), nauczyciel akademicki, urodzony przed 31 grudnia 
1948 roku, może na swój wniosek przejść na emeryturę:

• w przypadku mężczyzn - po ukończeniu 60 roku życia i prze
pracowaniu 30 lat, w tym 20 lat w szkolnictwie lub instytucjach 
naukowych;

• w przypadku kobiet - po ukończeniu 55 roku życia i przepraco
waniu 25 lat, w tym 20 lat w szkolnictwie lub instytucjach nauko
wych.

(źródło: Infor)
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Demokracja
to prawo do zrzeszania się

(02.05) Dla „Solidarności”, możliwość organizowania 
się pracowników w związki zawodowe w obronie 
swoich praw i godności jest niezbywalnym konstytu
cyjnym prawem, którego naruszanie powinno być 

szczególnie mocno piętnowane.
Z okazji rocznicy ustanowienia pierwszej Konstytucji Jan^az 

Sniadek, przewodniczący Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność 
wydał specjalne oświadczenie, w którym przypomina, że je nym z 
fundamentów demokracji jest prawo do wolności zrzeszania się.

Oświadczenie przewodniczącego 
Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność

3 maja obchodzimy rocznicę ustanowienia pierwszej onstytu 
cji. Ten dzień jest szczególny dla Polaków, Polski i „So i arnosci . 
Powinien być dniem refleksji nad kształtem dzisiejszym naszej 
demokracji. ,. _

Jednym z jej fundamentów jest przestrzeganie Prav^a- y 
prawa do wolności zrzeszania się. W tym właśnie ^oczyjym 
dniu chcę z całą mocą podkreślić, że dla nas, dla „Soi ’

' możliwość organizowania się pracowników w związkf zawooo- 
we w obronie swoich praw i godności jest niezbywa ny 
tucyjnym prawem, którego naruszanie powinno by sz g 
mocno piętnowane. Nikt wobec takich działań me może po 

stać obojętny. .... __
Wierzę, że zarówno władze wszystkich szczebli, ja i Pra 

dawcy zrobią wszystko, aby do łamania tych praw ,
to. Obchodząc święto Konstytucji 3-go Maja, musimy pamiętać o 

naszych obecnych zobowiązaniach wobec Pols 

szego otoczenia. Janusz Śnladek,
przewodniczący KK NSZZ „Solidarność” 

.......................................................................* łA 
ŚWIATOWY DZIEŃ BEZPIECZEŃSTWA

I OCHRONY ZDROWIA W PRACY 
Godna i bezpieczna Pr®c® dkówprzy Każdego roku ma miejsce 270 min wypadków przy 

pracy. Wielu z tych tragedii udałoby 
Według raportu Międzynarodowe Orgardzacj y
w 2005 r. ok. 2,2 miliona pracowników;h, 
powodu wypadków przy pracy Ich0' ku d0 
co stanowi wzrost o ok. 10 proc, w stosunku 

poprzednich szacunków.
Około 270 milionów pracowników u'egłOhP°XZzawodowe- ILO ocenia, 

cy, a 160 milionów osób zachorowało na chor°°y h stanowią ok. 4 
że ogólne koszty tych wypadków i chorób wotow
Proc, światowego produktu krajowego ,ru nz|eń Bezpieczeństwa 

Jak co roku 28 kwietnia obchodzimy Dzień u zgjnę|.
i Ochrony Zdrowia w Pracy. Tego dnia ^yś , y zawyodow0. W 2001 r. 
w pracy, doznali urazów czy cierpią na . również w obchody
Międzynarodowa Organizacja Pracy włączyła się rown 

tego dnia. , .< kanadviskich miała miejsce
Na początku XX wieku w jednej z k P , Po te,- tragedii górnicy 

katastrofa: wybuchł metan, zginęło wielu ^rn Przez wiele lat zjeżdżali
szukali skutecznego środka, aby się zabezp' ■ zu|ony na metan
Pod ziemię zabierając kanarki w-klatce KanaJeoKstyeg'Wczy dla pracują- 
1 Przy niewielkim stężeniu padał - był to bjska Na pamiątkę tam- 
cych, którzy w porę opuszczali zagrozonów Zawodowych wydał 
tych wydarzeń Kanadyjski Kongres Z ą złotego kanarka .
Pamiątkową plakietkę z symbolicznym iz8 dowych przyjął dał? 28 

1986 roku Kanadyjski Kongres Zwl^„ óźniej jnl- 
kwietnla jako „Dzień Pamięci Pracowników . Rok po 

ds. Stabilnego rozwoju, związkowcy zorganizowali specjalną ceremonię 
przy świetle świec dla upamiętnienia przypadków śmierci, okaleczeń, kon
tuzji i chorób zawodowych spowodowanych niebezpiecznymi warunkami 
pracy. W 1997 roku grupa robocza ds. Bezpieczeństwa i higieny pracy 
Międzynarodowej Konferencji Wolnych Związków Zawodowych zaleciła, 
aby 28 kwietnia obchodzić corocznie jako Międzynarodowy Dzień Pamię
ci Ofiar Wypadków przy Pracy. Zapalona świeczka stała się symbolem 
tego święta - symbolem pamięci o zmarłych pracownikach. Światowy 
Dzień Pamięci Ofiar Wypadków przy Pracy obchodzony jest już w ponad 
70 krajach świata.

Ogólnopolskie obchody Światowego Dnia Pamięci Ofiar Wypadków 
przy Pracy odbyły się we Wrocławiu. 22 kwietnia w odprawiono uroczystą 
mszę św. w intencji pracowników, którzy zginęli w pracy. Natomiast 24 
kwietnia odbyło się ogólnopolskie seminarium na temat nowej strategii Unii 
Europejskiej w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy na lata 2007- 
2012, z udziałem Głównego Inspektora Pracy, przedstawicieli świata na
uki, m.in. z CIOP-PIB oraz IMR pracodawców i pracowników.

Do zakresu działania zakładowej organizacji związ
kowej (art. 24, ust. 3 i 4 ustawy o związkach zawodo
wych) należy sprawowanie kontroli nad przestrzega
niem w zakładzie pracy przepisów prawa pracy a w 
szczególności przepisów oraz zasad bezpieczeństwa 
i higieny pracy.

Zakładowe organizacje związkowe kierują działalnością spo
łecznej inspekcji pracy i współdziałają z państwową inspekcją pra
cy. Sprawowanie kontroli to nic innego jak bieżąca, systematyczna 
ocena stanu przestrzegania przepisów prawa pracy w tym doty
czących miedzy innymi BHP. Przepisy z zakresu bezpieczeństwa i 
higieny pracy znajdują się w zakładowych układach zbiorowych 
pracy, regulaminach pracy, ustawie - kodeks pracy (głównie dział 
dziesiąty „Bezpieczeństwo i higiena pracy”, dział szósty „Czas 
pracy”, dział czwarty „Obowiązki pracodawcy i pracownika” i dział 
piętnasty „Przepisy końcowe”) i w aktach wykonawczych poświę
conych tej problematyce.

Po pierwsze - rola związku 
w tworzeniu regulaminów pracy IUZP
Od aktywności, organizacji pracy i merytorycznego przygotowa

nia działaczy zakładowych organizacji związkowych zależy za
wsze końcowy efekt sprawowanej kontroli nad warunkami pracy w 

• wykonaniu związkowym. Batalia o zakładowe standardy BHP bie- 
rze swój początek już na etapie tworzenia (uzgadniania) zakłado
wego zbiorowego układu pracy lub regulaminu pracy gdzie pro
blematyka bezpieczeństwa i higieny pracy winna być traktowana 
wyjątkowo precyzyjnie, uwzględniając realia konkretnego zakła
du pracy. Ustawodawstwo pracy, akty wykonawcze poświęcone 
tej tematyce określają ogólne zasady i normy, które muszą być 
realizowane dla skutecznej ochrony zdrowia i życia pracowników 
w procesie pracy.

Z konieczności przepisy te nie zawierają uregulowań szczegó
łowych, związanych z konkretnie wskazaną dziedziną gospodar
ki. Taki wymóg należy do związków zawodowych i pracodawców. 
Nie zawsze układ zbiorowy pracy czy regulamin pracy szczegóło
wo określają zakładowe/branżowe standardy postępowania pra
cowników, zakładowych organizacji związkowych, SIP i pracodaw
ców w kompleksowo traktowanym procesie zapewniającym mak
symalnie skuteczne bezpieczeństwo i ochronę zdrowia. Podczas 
rokowań z pracodawcą nad ostatecznym uzgodnieniem zakłado
wych aktów prawnych jest szansa na precyzyjne określenie zakła
dowych reguł gry w tej coraz-bardziej skomplikowanej materii do
tyczącej BHP.

(dokończenie w kolejnym numerze „Biuletynu”)



1-4 kwietnia 2007 r.
Rekolekcje prowadził ks. bp Stefan Siczek.

Wielki Poniedziałek - II dzień rekolekcji
DROGA LUDZKIEGO DOJRZEWANIA POPRZEZ CIERPIENIE

Drugi dzień rekolekcji przypadał w rocznicę odejścia Ojca 
Świętego Jana Pawła II do Boga.

Ksiądz Biskup przypomniał o tym jak ludzie gromadzili się w kościo
łach, odbywały się nocne czuwania, apele. Pogrzeb Ojca Świętego 
zgromadził wielu ludzi z całego świata. Mszy świętej przewodniczył 
kardynał Ratzinger. Pamiętamy księgę, która leżała na trumnie i w cza
sie uroczystości pogrzebowych wiatr ją zamknął. Po pogrzebie niebo 
się rozpłakało. Całą noc padał deszcz.

Przed radomską katedrą na mszy świętej zgromadziło się około 20 
tys. osób. Po pogrzebie rozpoczął się czas pielgrzymek do grobu 
Ojca Świętego. Ojczyzna, która wydaje takich synów, jest zdrowa, 
mimo różnych braków. My czasem zbyt łatwo wracamy od wznio
słych słów do złych przyzwyczajeń. Trzeba ocalić dzieło Ojca Święte
go Jana Pawła II.

Ksiądz Biskup powiedział, że na początku wielkiej spuścizny pisar
skiej Ojca Świętego trzeba umieścić encyklikę, która, chociaż nie zapi
sana na papierze, była pisana cierpieniem i umieraniem. Pisanie tej 
encykliki zaczęło się już na początku pontyfikatu 13 maja 1981 roku. 
Klimat tej encykliki bólu i cierpienia wyrażają, słowa z listu do chorych: 
mimo ograniczeń tego wieku bardzo sobie cenię życie i umiem się nim 
cieszyć...

W tę encyklikę cierpienia wpisuje się ostatnia pielgrzymka zagra
niczna Jana Pawła II do Lourdes, na niecały rok przed śmiercią. Ojciec 
Święty był już wtedy bardzo słaby. Modlił się:...Dobra Matko, miej li
tość dla mnie...,Dobra Matko, obdarz mnie sercem rozpalonym dla Je
zusa. Słabość Papieża była widoczna, ale potrafił ją pokonać. I na
tchnął młodych nową nadzieją.

Człowiek dojrzewa przez cierpienie. Często narzekamy na cierpie
nie, na niesprawiedliwość, ale kto wie, jak Pan Bóg potrafi zagospoda
rować to cierpienie, aby służyło dla dobra. Pod krzyżem Pana Jezusa 
stała Matka. Była tam obecna. Czasem nie da się nic zrobić dla drugie
go, ale najważniejsza jest obecność. Wiele na ten temat mówią słowa 
Papieża: Szukałem was, a teraz wy przyszliście do mnie. Papież do
strzegł obecność młodych. Rozumieją to dobrze ludzie towarzyszący 
umierającym w hospicjach, szpitalach. W miłości ważna jest obecność. 
To komunikat, że twoje cierpienie nie jest mi obojętne. Chrześcijań
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stwo objawia się w byciu z tymi, od których nie możemy mieć. Do tego 
dorasta się przez krzyże, to jest droga świętości. Kiedy doznajemy 
krzywd, nieszczęść - dojrzewamy duchowo i możemy przyjąć ten ostatni 
krzyż.

Bogu niech będą dzięki za ten przykład Ojca Świętego Jana Pawła 1 
- wytrwania i zgadzania się z wolą Bożą w każdej sytuacji.

Numer 662 zamknięto 10.05.2007


